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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 7,833 240 7,593

1.기타 교직원보수 7,593 0 7,593

1.교직원대체인건비 7,593 0 7,593

1.기간제교원성과상여금(목적) 7,593 0 7,593

1.기간제교원인건비 7,593 0 7,593
(성립전)기간제교원성과상여금  7,592,310

원×1교=
7,593,000

2.학생복지/교육격차 해소 133,929 114,886 19,043

1.급식 관리 22,588 22,138 450

1.학교급식운영 22,588 22,138 450

2.비조리교급식비 17,788 17,338 450

1.일반수용비 450 0 450급식용대접(면기용)구입  3,000원×150개= 450,000

2.보건 관리 18,932 7,932 11,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,788 2,788 11,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)1,000 0 1,000

1.운영수당 440 0 440
(성립전)흡연예방교육강사비  220,000원

×2회=
440,000

2.교육운영비 560 0 560
(성립전)흡연예방교육운영비  140,000원

×4회
560,000

6.보건실현대화사업비(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 5,200 0 5,200(성립전)시설공사비  5,200,000원×1식= 5,200,000

2.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전)씽크대및다용도보관장구입  

3,750,000원×1회=
3,750,000

(성립전)냉장고등물품구입  1,050,000원

×1회=
1,050,000

3.교육격차 해소 18,003 10,200 7,803

1.방과후학교활동비지원 7,803 0 7,803

1.특수학급방과후학교운영(지원금) 3,600 0 3,600

1.학생지원금 3,600 0 3,600
(성립전)특수학급방과후학교운영비(지원금

)  600,000원×6개월=
3,600,000

2.방과후자유수강권지원(목적) 4,203 0 4,203

1.학생지원금 4,203 0 4,203
(성립전)방과후자유수강권지원  4,203,000

원×1교=
4,203,000

4.학생복지 74,406 74,616 -210

1.교육복지우선 48,564 48,564 0

2.원도심학교활성화운영비 27,164 27,164 0
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1.일반수용비 2,350 3,250 -900워크숍운영비  -900,000원×1회= -900,000

3.교육운영비 19,284 18,384 900교과연계프로그램운영비  100,000원×9회= 900,000

2.학생복지운영 25,842 26,052 -210

1.교과용도서구입(경상) 8,130 9,508 -1,378

1.교육운영비 8,130 9,508 -1,378
교과용도서구입(학생용)  -1,378,000원×1

교=
-1,378,000

2.교복구입 15,159 14,000 1,159

1.교육운영비 15,159 14,000 1,159교복구입비(수익자)  1,159,000원×1교= 1,159,000

3.졸업앨범제작 2,553 2,544 9

1.교육운영비 2,553 2,544 9학교보관용앨범구입  3,000원×3부= 9,000

3.기본적 교육활동 67,956 47,603 20,353

1.교과 활동 40,692 30,339 10,353

1.교과활동지원 10,945 11,430 -485

1.기초학력지도 3,900 3,900 0

1.운영수당 2,460 3,600 -1,140강사수당  -114,000원×10회= -1,140,000

2.교육운영비 1,440 300 1,140자료구입  8,000원×85명= 680,000

간식비  46,000원×10회= 460,000

2.교과용도서구입(경상) 1,045 1,530 -485

1.교육운영비 1,045 1,530 -485
교과용도서구입(지도서)  -485,000원×1교

=
-485,000

3.맞춤형학습지원학교운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,240 4,560 -320지도강사비  -560,000원×1회= -560,000

상담강사비  240,000원×1회= 240,000

2.교육운영비 1,460 1,140 320간식비  64,000원×5회= 320,000

6.체육교과활동 7,384 2,444 4,940

3.토요스포츠강사인건비(목적) 1,620 0 1,620

1.운영수당 1,620 0 1,620
(성립전)토요스포츠강사인건비  30,000원

×2시간×27회=
1,620,000

4.학교스포츠클럽활동비(목적) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)식비 및 간식비  11,000원×20명

×4회=
880,000

(성립전)용품구입비  92,000원×10종= 920,000
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5.스포츠클럽활동시설이용료(목적) 1,520 0 1,520

1.교육운영비 1,520 0 1,520
(성립전)체육시설이용료  10,000원×38명

×4회=
1,520,000

9.특수교육교과활동 10,280 4,382 5,898

3.특수교육대상자통학비지원(목적) 2,298 0 2,298

1.교육운영비 2,298 0 2,298
(성립전)학생통학비지원  1,050원×2회×3

명×190일=
1,197,000

(성립전)학생통학비지원  1,050원×53.5일

×2회=
113,000

(성립전)학부모통학비지원  1,300원×2회

×2명×190일=
988,000

4.특수학급방과후학교운영비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전)특수학급방과학교운영비  600,000

원×6개월=
3,600,000

3.자유학기 활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제활동 14,000 4,000 10,000

1.자유학기제활동 4,000 4,000 0

1.운영수당 576 1,530 -954강사비  -954,000원×1식= -954,000

2.교육운영비 3,224 2,270 954체험비및운영비  1,554,000원×1식= 1,554,000

차량임차비  -600,000원×1회= -600,000

2.자유학기제활동(목적) 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,776 0 3,776(성립전)강사비  32,000원×118시간= 3,776,000

2.교육운영비 5,724 0 5,724
(성립전)체험비및운영비  479,800원×10회

=
4,798,000

(성립전)수업재료구입비  463,000원×2회= 926,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500(성립전)협의회비  250,000원×2회= 500,000

4.선택적 교육활동 18,300 17,900 400

1.방과후학교 운영 10,800 10,400 400

1.방과후학교운영 10,800 10,400 400

2.방과후학교운영비(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)방과후학교운영비  400,000원×1

회=
400,000

5.교육활동 지원 65,984 32,832 33,152

1.교무업무 운영 15,454 11,194 4,260

1.교무학사운영 15,454 11,194 4,260
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1.교육과정평가 760 460 300

1.일반수용비 400 100 300
(성립전)과정중심평가연수지원비(목적)  

20,000원×15명=
300,000

8.순회교사운영비(목적) 3,960 0 3,960

1.여비 3,960 0 3,960
(성립전)순회교사여비  3,960,000원×1학

기=
3,960,000

2.생활지도운영 8,500 5,500 3,000

1.학교폭력예방 8,500 5,500 3,000

5.집중지원 치유프로그램운영비(목적)3,000 0 3,000

1.운영수당 420 0 420(성립전)운영수당  420,000원×1명×1회= 420,000

2.교육운영비 2,580 0 2,580
(성립전)치유프로그램운영비  32,250원

×20명×4회=
2,580,000

3.연구학교 운영 4,300 0 4,300

1.연구학교운영 4,300 0 4,300

1.수업혁신학년운영비(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,240 0 3,240
(성립전)학습공동체지원비  100,000원×10

회=
1,000,000

(성립전)프로젝트수업비  100,000원×11교

과=
1,100,000

(성립전)자료제작구입비  50,000원×11교

과=
550,000

(성립전)도서구입비  59,000원×10명= 590,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360(성립전)협의회비  36,000원×10회= 360,000

2.에듀버스지원(목적) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700차량임차비  350,000원×2대= 700,000

4.학습지원실 운영 21,938 13,438 8,500

1.정보화실운영 21,938 13,438 8,500

2.소프트웨어교육 학습기반구축지원(목적)8,500 0 8,500

1.비품구입비 7,400 0 7,400(성립전)물품구입비  7,400,000원×1식= 7,400,000

2.기타자산취득비 1,100 0 1,100
(성립전)시스템관리소프트웨어구입비  

55,000원×20개=
1,100,000

5.교육여건 개선 15,792 2,700 13,092

1.교육환경개선 15,792 2,700 13,092

1.교육환경개선 5,792 2,700 3,092

1.비품구입비 5,792 2,700 3,092OMR카드리더기구입  3,092,000원×1대= 3,092,000
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2.계단실안전난간설치(목적) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
계단실안전난간설치비  10,000,000원×1교

=
10,000,000

6.학교 일반운영 159,646 160,696 -1,050

2.시설 장비 유지 91,118 93,458 -2,340

1.학교시설장비유지 91,118 93,458 -2,340

3.시설관리용역 9,844 12,294 -2,450

1.일반수용비 9,844 12,294 -2,450냉난방기청소용역비  -70,000원×35대= -2,450,000

6.당직관리 14,554 14,444 110

2.일반수용비 2,774 2,664 110
무인경비및근태관리시스템료  11,000원

×10개월=
110,000

3.학교운영 협력 3,830 2,540 1,290

2.학부모협력 3,030 1,740 1,290

1.학부모동아리활동 100 500 -400

1.일반수용비 0 400 -400
학부모동아리활동물품구입비  -20,000원

×10명×2회=
-400,000

3.학부모학교참여지원 330 640 -310

1.교육운영비 330 640 -310
학부모축제참여물품구입비  -240,000원×1

회=
-240,000

학부모등교시간운영비및재료비  -70,000원

×1회=
-70,000

4.학부모학교참여지원비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전)등교시간운영비및재료비  150,000

원×2회=
300,000

(성립전)자녀와함께하는체험비  25,000원

×30명=
750,000

(성립전)차량임차비  450,000원×1대= 450,000

(성립전)결손가정부모역할및문화체험비  

100,000원×2회=
200,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)식비및다과비  150,000원×2회= 300,000

7.학교 재무활동 0 1,539 -1,539

1.예비비 0 1,539 -1,539

1.예비비 0 1,539 -1,539

1.예비비 0 1,539 -1,539

1.예비비 0 1,539 -1,539예비비  -1,539,000원×1교= -1,539,000

세출합계 453,648375,696 77,952
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